II.2.2.6 Sen. *dial.* 5,8,5-8: M. Celio Rufo

1 8,5 *Elige simplices faciles moderatos, qui iram tuam nec euocent et ferant; magis adhuc proderunt summissi et humani et dulces, non tamen usque in adulationem, nam iracundos nimia adsentatio offendit: erat certe amicus noster uir bonus sed irae paratioris, cui non magis tutum erat blandiri quam*
 5 *male dicere. 6 Caelium oratorem fuisse iracundissimum constat. Cum quo, ut aiunt, cenabat in cubiculo lectae patientiae cliens, sed difficile erat illi in copulam coniecto rixam eius cui cohaerebat effugere; optimum iudicauit quidquid dixisset sequi et secundas agere. Non tulit Caelius adsentientem et exclamauit, ‘dic aliquid contra, ut duo simus!’ Sed ille quoque, quod non*
 10 *irasceretur iratus, cito sine aduersario desit.*

Loci similes 4. Quint. *inst.* 10,1,115 *Multum ingenii in Caelio et praecipue in accusando multa urbanitas; Id.* 10,2,25 *Quid tamen noceret ... asperitatem Caeli ... quibusdam in locis adsumere? Liu.* 21,1,4 *fama est etiam Hannibalem annorum ferme nouem, pueriliter blandientem patri Hamilcari ut duceretur in Hispaniam, cum perfecto Africo bello exercitum eo traiecturus sacrificaret, altaribus admotum tactis sacris iure iurando adactum se cum primum posset hostem fore populo Romano; Sen. dial.* 4,5,4 *Hannibalem aiunt dixisse, cum fossam sanguine humano plenam uidisset, ‘o formosum spectaculum!’ Quanto pulchrius illi uisum esset, si flumen aliquod lacumque conplisset! Quid mirum si hoc maxime spectaculo caperis, innatus sanguini et ab infante caedibus admotus?; dial.* 4,2,6 *Alexandrum aiunt Xenophanto canente manum ad arma misisse; Plut. Moral.* 335A1-A5 *καὶ γὰρ αὐτός, Ἀντιγενίδου ποτὲ τὸν ἀρμάτειον ἀυλοῦντος νόμον, οὕτω παρεξέστη καὶ διεφλέγη τὸν θυμὸν ὑπὸ τῶν μελῶν, ὥστε τοῖς ὅπλοις ἄξας ἐπιβαλεῖν τὰς χεῖρας ἐγγὺς παρακειμένοις καὶ μαρτυρῆσαι τοῖς Σπαρτιάταις ἄδουσιν.*

Se non si è inclini all'ira, spiega Seneca al fratello Novato, occorre scegliere con attenzione le persone che si frequentano: *dial. 5,8,1 Demus operam ne accipiamus iniuriam, quia ferre nescimus. Cum placidissimo et facillimo et minime anxio morosoque uiuendum est.* Infatti vivere con una persona virtuosa e tranquilla permette non solo di migliorare il proprio carattere attraverso l'imitazione quotidiana dell'esempio virtuoso, ma anche di evitare di adirarsi e di dare sfogo ai propri vizi (*dial. 5,8,3*).

Ai tipi umani da evitare, responsabili di fomentare l'ira (*dial. 5,8,3*), Seneca contrappone i *simplices faciles moderati*, ossia uomini schietti ed equilibrati, che devono essere ricercati perché tollereranno gli attacchi dell'iracondo, senza alimentarne gli assalti.